（3）对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，

除非本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不

会转回。对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预

见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，

确认递延所得税资产。

22. 持有待售资产

（1）持有待售资产的确认标准

同时满足下列条件:公司已经就处置该资产作出决议；公司已经与受让方签订了不

可撤消的转让协议；该项资产转让将在一年内完成。

（2）持有待售资产的会计处理

对于持有待售的固定资产,应当调整该项固定资产的预计净残值，使该固定资产的

预计净残值反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该

项固定资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，应作为资产减值

损失计入当期损益。

对于持有待售其他非流动资产，比照上述原则处理，持有待售的非流动资产包括单

项资产和处置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一组资产。

23. 主要会计政策变更、会计估计变更和前期会计差错更正的说明

（1）主要会计政策变更说明

本公司本期无会计政策变更事项。

（2）主要会计估计变更说明

广西桂东电力股份有限公司 2010 年年度报告

 93

本公司本期无会计估计变更事项。

（3）主要前期会计差错更正说明

本公司本期无前期会计差错更正事项。

24. 对财务报表数据进行追溯调整的说明

2010 年 7 月，根据《贺州市八步水利电业有限责任公司与广西桂东电力股份有限公

司关于贺州市桂源水利电业有限公司之股权转让协议》，本公司以非公开发行股票募集

资金 8,778.69 万元收购贺州市八步水利电业有限责任公司持有的贺州市桂源水利电业

有限公司 56.03%股权，并完成工商变更登记手续工作。

2010 年 7 月，本公司将贺州市桂源水利电业有限公司纳入合并报表范围。由于贺州

市八步水利电业有限责任公司与本公司同一母公司，故本次增加合并贺州市桂源水利电

业有限公司属同一控制下企业合并取得的子公司，公司根据《企业会计准则第 21 号－

企业合并》和《企业会计准则第 33 号－合并财务报表》相关规定，视同该企业合并于

合并当期的年初已经发生，从合并当期的年初起将其资产、负债、经营成果和现金流量

纳入合并财务报表，同时对比较报表的相关项目进行了追溯调整，并对双方在当期发生

的交易，按照合并财务报表的有关原则进行抵销。详细调整情况如下：

（一）资产负债表项目

项   目
 2009 年 12 月 31 日

调整后金额

 2009 年 12 月 31 日

调整前金额
追溯调整金额

流动资产：

货币资金 254,977,981.26 226,440,286.14 28,537,695.12

应收票据 26,738,375.67 26,738,375.67

应收账款 223,515,508.79 190,577,748.78 32,937,760.01

预付款项 179,520,731.63 173,734,049.86 5,786,681.77

其他应收款 39,280,058.71 37,403,903.01 1,876,155.70

存货 35,213,692.48 29,334,161.80 5,879,530.68

流动资产合计 759,246,348.54 684,228,525.26 75,017,823.28

非流动资产：

持有至到期投资 13,532,530.25 13,532,530.25

长期股权投资 120,927,833.66 108,305,525.52 12,622,308.14

固定资产 1,947,611,084.59 1,790,683,006.14 156,928,078.45

在建工程 261,301,027.64 230,029,419.61 31,271,608.03

工程物资 24,283,766.32 23,479,433.32 804,333.00

无形资产 65,709,398.17 36,823,415.89 28,885,982.28

商誉 1,033,638.33 1,033,638.33

长期待摊费用 181,150.10 181,150.10

广西桂东电力股份有限公司 2010 年年度报告

 94

递延所得税资产 15,541,713.55 15,200,689.46 341,024.09

非流动资产合计 2,450,122,142.61 2,219,268,808.62 230,853,333.99

资产总计 3,209,368,491.15 2,903,497,333.88 305,871,157.27

项   目
 2009 年 12 月 31 日

调整后金额

 2009 年 12 月 31 日

调整前金额
追溯调整金额

流动负债：

短期借款 770,300,000.00 645,300,000.00 125,000,000.00

应付账款 61,466,688.83 60,707,182.15 759,506.68

预收款项 40,418,047.75 39,234,859.94 1,183,187.81

应付职工薪酬 8,366,002.60 6,341,404.38 2,024,598.22

应交税费 18,589,873.72 16,681,192.96 1,908,680.76

应付利息 1,295,487.50 1,295,487.50

其他应付款 135,119,141.10 117,767,172.46 17,351,968.64

一年内到期的非流动负债 240,930,000.00 240,930,000.00

流动负债合计 1,276,485,241.50 1,128,257,299.39 148,227,942.11

非流动负债：

长期借款 1,062,940,000.00 1,062,940,000.00

递延收益 10,609,088.28 4,609,088.28 6,000,000.00

非流动负债合计 1,073,549,088.28 1,067,549,088.28 6,000,000.00

负债合计 2,350,034,329.78 2,195,806,387.67 154,227,942.11

所有者权益：

实收资本（或股本） 156,750,000.00 156,750,000.00

资本公积 317,722,026.09 245,451,020.80 72,271,005.29

盈余公积 50,959,053.09 48,928,614.43 2,030,438.66

未分配利润 123,626,885.02 112,962,635.52 10,664,249.50

归属于母公司所有者权益合计 649,057,964.20 564,092,270.75 84,965,693.45

少数股东权益 210,276,197.17 143,598,675.46 66,677,521.71

所有者权益合计 859,334,161.37 707,690,946.21 151,643,215.16

负债和所有者权益总计  3,209,368,491.15 2,903,497,333.88 305,871,157.27

（二）利润表项目

项   目  2009 年度调整后金额  2009年度调整前金额  追溯调整金额

一、营业总收入 1,560,287,031.91 1,455,442,022.36  104,845,009.55

   其中：营业收入 1,560,287,031.91 1,455,442,022.36  104,845,009.55

二、营业总成本 1,485,361,947.12 1,391,270,994.88  94,090,952.24

   其中：营业成本 1,257,803,993.61 1,184,578,682.08  73,225,311.53

   营业税金及附加 9,518,148.40 8,307,987.49  1,210,160.91

   销售费用 13,443,057.64 13,443,057.64

   管理费用 92,610,395.66 79,535,780.64  13,074,615.02

   财务费用 104,691,535.91 98,944,111.56  5,747,424.35

广西桂东电力股份有限公司 2010 年年度报告

 95

   资产减值损失 7,294,815.90 6,461,375.47  833,440.43

加：投资收益（损失以“－”号填列） -557,225.03 -1,016,394.69  459,169.66

   其中：对联营企业和合营企业的投资

收益
-951,681.95 -1,410,851.61  459,169.66

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 74,367,859.76 63,154,632.79  11,213,226.97

加：营业外收入 8,498,376.86 6,467,559.65  2,030,817.21

减：营业外支出 2,632,579.23 2,283,821.28  348,757.95

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 80,233,657.39 67,338,371.16  12,895,286.23

减：所得税费用 15,200,917.29 13,270,908.92  1,930,008.37

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 65,032,740.10 54,067,462.24  10,965,277.86

其中：归属于母公司所有者的净利润 55,530,650.01 49,386,804.83  6,143,845.18

   少数股东损益 9,502,090.09 4,680,657.41  4,821,432.68

六、综合收益总额 65,032,740.10 54,067,462.24  10,965,277.86

其中：归属于母公司所有者的综合收益

总额
55,530,650.01 49,386,804.83  6,143,845.18

   归属于少数股东的综合收益总

额
9,502,090.09 4,680,657.41  4,821,432.68

（三）现金流量表项目

项   目
 2009 年度调整后金

额

 2009 年度调整前金

额
追溯调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 1,703,199,559.27 1,598,281,523.31  104,918,035.96

收到的税费返还 999,411.30 999,411.30

收到其他与经营活动有关的现金 22,060,862.70 7,507,925.63  14,552,937.07

经营活动现金流入小计 1,726,259,833.27 1,606,788,860.24  119,470,973.03

购买商品、接受劳务支付的现金 1,261,831,051.40 1,219,028,345.84  42,802,705.56

支付给职工以及为职工支付的现金 143,640,178.65 107,617,116.82  36,023,061.83

支付的各项税费 123,615,421.02 103,850,620.36  19,764,800.66

支付其他与经营活动有关的现金 55,308,322.01 44,456,743.30  10,851,578.71

经营活动现金流出小计 1,584,394,973.08 1,474,952,826.32  109,442,146.76

经营活动产生的现金流量净额 141,864,860.19 131,836,033.92  10,028,826.27

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 12,280,000.00 12,280,000.00

取得投资收益收到的现金 866,559.06 3,000.00  863,559.06

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额
52,681.07 52,021.17  659.90

收到其他与投资活动有关的现金 126,893,370.86 126,893,370.86

投资活动现金流入小计 140,092,610.99 139,228,392.03  864,218.96

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
158,629,553.06 139,892,956.08  18,736,596.98

投资支付的现金 154,970,291.30 154,970,291.30

广西桂东电力股份有限公司 2010 年年度报告

 96

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 13,290,346.56 13,290,346.56

支付其他与投资活动有关的现金 119,500,000.00 119,500,000.00

投资活动现金流出小计 446,390,190.92 427,653,593.94  18,736,596.98

投资活动产生的现金流量净额 -306,297,579.93 -288,425,201.91  -17,872,378.02

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 360,000.00 360,000.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 360,000.00 360,000.00

取得借款收到的现金 1,083,300,000.00 978,300,000.00  105,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 274,487,489.45 274,487,489.45

筹资活动现金流入小计 1,358,147,489.45 1,253,147,489.45  105,000,000.00

偿还债务支付的现金 716,780,000.00 627,580,000.00  89,200,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 177,441,457.89 171,826,722.60  5,614,735.29

支付其他与筹资活动有关的现金 271,215,761.75 271,215,761.75

筹资活动现金流出小计 1,165,437,219.64 1,070,622,484.35  94,814,735.29

筹资活动产生的现金流量净额 192,710,269.81 182,525,005.10  10,185,264.71

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -3,806.25 -3,806.25

五、现金及现金等价物净增加额 28,273,743.82 25,932,030.86  2,341,712.96

加：期初现金及现金等价物余额 226,704,237.44 200,508,255.28  26,195,982.16

六、期末现金及现金等价物余额 254,977,981.26 226,440,286.14  28,537,695.12

三、税项

(一) 主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入的 17%减可抵扣进项税后缴纳 17%、6%

营业税 应纳营业税收入 5%

城建税 应纳流转税额 7%、5%、1%

教育费附加 应纳流转税额 4%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、7.5%

(二) 税收优惠及批文：

依据广西壮族自治区人民政府文件桂政发[2001]100 号《自治区人民政府关于印发

贯彻实施国务院西部大开发政策措施若干规定的通知》规定“公司属于设在区内的上市

公司，从 2001 年起可以减按 15%的税率缴纳企业所得税”，公司直接按 15%优惠税率计

提交纳企业所得税。依据贺州市地方税务局贺地税函[2004]27 号文转发自治区地方税务

局桂地税字[2004]455 号文《关于减征广西桂东电力股份有限公司企业所得税问题的批

复》，同意给予公司 2002 年-2010 年享受国家鼓励类优惠政策，减按 15%的税率缴纳企

业所得税，每一纳税年度终了后，由贺州市地方税务局审核。

广西桂东电力股份有限公司 2010 年年度报告

 97

控股子公司广西桂能电力有限责任公司，根据昭平县国税局转发贺州地区国税局贺

地国税函[2001]55 号文《关于广西桂能电力有限责任公司申请享受西部大开发企业所得

税税收优惠税率的批复》，从 2001 年至 2010 年减按 15%的税率缴纳企业所得税。